delle imposte. Con riferimento invece agli effetti connessi al nuovo modello di impairment la Banca

ha avuto un impatto complessivamente negativo sul Patrimonio netto al 1 gennaio 2018

riconducibile principalmente alla valutazione di crediti inseriti in uno scenario di cessione e alla

riclassifica dei crediti nei relativi stage.

Di seguito si espongono i prospetti di Stato patrimoniale al 1 gennaio 2018 secondo i nuovi schemi

previsti dal 5° aggiornamento della circolare n. 262/2005 che illustrano la situazione comparata

tra i saldi riclassificati al 31 dicembre 2017 (IAS39) e i medesimi al 1 gennaio 2018 (IFRS 9), con

indicazione degli effetti riconducibili rispettivamente alla misurazione e all’impairment.

110

“Raccordo tra prospetti contabili pubblicati nel bilancio al 31.12.2017 (IAS 39) e prospetti contabili IFRS 9”

111

“Riconciliazione tra lo Stato Patrimoniale al 31.12.2017 (che recepisce le nuove regole di

presentazione dell'IFRS 9) e lo Stato Patrimoniale al 01.01.2018 che recepisce le nuove

regole di valutazione e impairment dell'IFRS 9”

ATTIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento
31.12.2017

 IAS 39
Misurazione Impairment

Impatti

fiscali

FTA

1.1.2018

IFRS 9

10. Cassa e disponibilità liquide   1.948   1.948

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a

conto economico

569

(170)

(199)   200

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione   20   (20)

b) attività finanziarie designate al fair value

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair

value
   549   (150)

(199)

200

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla

redditività complessiva

88.426

88.426

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato   312.743   346   (4.053)   309.036

   a) crediti verso banche   25.597   (11)   25.586

   b) crediti verso clientela   287.146   346   (4.042)   283.450

50. Derivati di Copertura

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di

copertura generica (+/-)

70. Partecipazioni

80. Attività materiali   8.061   8.061

90. Attività immateriali

100. Attività fiscali 6.345   6.345

   a) correnti   635   635

   b) anticipate   5.710   5.710

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di

dismissione

120. Altre attività   2.434   2.434

Totale attivo   420.526   176 (4.252)   416.450

112

PASSIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento
31.12.2017

 IAS 39
Misurazione Impairment

Impatti

fiscali

FTA

1.1.2018

IFRS 9

10. Passività finanziarie valutate al costo

ammortizzato

353.878   353.878

a) debiti verso banche   49.251   49.250

b) debiti verso clientela   282.261   282.261

c) titoli in circolazione   22.366   22.366

20. Passività finanziarie di negoziazione

30. Passività finanziarie designate al fair

value

40. Derivati di copertura

50. Adeguamento di valore delle passività

finanziarie oggetto di copertura generica (+/-

)

60. Passività fiscali   736   736

a) correnti

b) differite   736   736

70. Passività associate ad attività in via di

dismissione

80. Altre passività   3.592 (154)   3.438

90. Trattamento di fine rapporto del

personale

1.932   1.932

100. Fondi per rischi e oneri   668   140   808

a) impegni e garanzie rilasciate   140  140

b) quiescenze e obblighi simili

c) altri fondi per rischi e oneri   668   668

110. Riserve da valutazione   977   346   37   1.360

120. Azioni Rimborsabili

130. Strumenti di capitale

140. Riserve   57.530 (16) (4.429)   53.085

150. Sovrapprezzi di emissione   592   592

160. Capitale   152   152

170. Azioni proprie (-)

180. Utile (Perdita) di esercizio (+/-)   469   469

Totale Passivo   420.526   176 (4.252)   416.450

113

Di seguito si riporta il dettaglio degli impatti IFRS 9 sulle riserve - altre all’1 gennaio 2018.

   IAS 39   IFRS 9 Impatto

Crediti per
Cassa  Saldo   Svalutazione   Netto   Saldo   Svalutazione   Netto   FTA

Stage 3   49.918   27.143   22.775   49.918   30.176   19.742  (3.033)

Stage 2   25.582   253   25.329   25.582   1.899   23.683  (1.646)

Stage 1   193.199   1.416   191.783   193.199   752   192.447  664

TOTALE   268.699   28.812   239.887   268.699   32.827   235.872  (4.015)

   IAS 39   IFRS 9  Impatto

Crediti Fuori
Bilancio  Saldo   Svalutazione   Netto   Saldo   Svalutazione   Netto   FTA

Stage 3   569   162   407   569   170   399  (8)

Stage 2   663   -   663   663   1   662  (1)

Stage 1   9.288   -   9.288   30.355   132   30.223  (132)

TOTALE 10.520   162   10.358   31.587   303   31.284  (140)

   IAS 39   IFRS 9  Impatto

Banche  Saldo   Svalutazione   Netto   Saldo   Svalutazione   Netto   FTA

Stage 1   19.837   -   19.837   19.837   9   19.828  (9)

Stage 2   5.760   -   5.760   5.760   3   5.757  (3)

TOTALE 25.597  -   25.597  25.597   12   25.585  (12)

   IAS 39   IFRS 9  Impatto

Titoli  Saldo   Svalutazione   Netto   Saldo   Svalutazione   Netto   FTA

Stage 1 135.643   -   135.643  135.989   63   135.926  (63)

Altri Impatti   (215)

   Totale Impatto riserve - altre al 1 gennaio 2018  (4.445)

Gli effetti della prima applicazione dell’IFRS 9 sono stati rilevati in una riserva classificata nel

patrimonio netto. Non si hanno, pertanto, effetti di prima applicazione rilevati nel conto economico.

Gli effetti sul patrimonio regolamentare non generano profili di criticità, anche considerando che

eventuali impatti negativi saranno diluiti, secondo un meccanismo non lineare, su 5 esercizi a seguito

dell’adesione da parte della Banca al cosiddetto regime del ‘Phase-in’, introdotto dal Regolamento